7
Территориальная избирательная комиссия
Анапская
Крымская ул., д.99 г.Анапа, Краснодарский край, 353440
Тел./факс (86133) 4-30-22

РЕШЕНИЕ

от 30 декабря 2021 года                                                                             № 30/195

О выполнении Плана работы
территориальной избирательной комиссии Анапская за 2021 год

Заслушав информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Анапская за 2021 год, в соответствии со ст. 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Анапская РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Анапская за 2021 год (прилагается).
2. Разместить данное решение на официальном интернет-сайте муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии О.М. Ряднова.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Анапская				         Т.Н. Завизион

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Анапская			                   Л.О. Крамаровский

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Анапская
от 30 декабря 2021 г. № 30/195

Информация
о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Анапская за 2021 год

В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии с требованиями статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальной избирательной комиссией Анапская были приняты решения от 14 января 2021 года № 3/12 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Анапская на 2021 год» и № 3/13 «О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Анапская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2021 год».
Территориальной избирательной комиссией Анапская в 2021 году реализованы все основные направления деятельности, которые были включены в вышеуказанные решения.

Рассмотрение вопросов на заседаниях
территориальной избирательной комиссии Анапская

[bookmark: _GoBack]В течение 2021 года территориальной избирательной комиссией Анапская проведено 28 заседаний, на которых рассмотрено и принято 186 решения, регулирующих правовые, организационные, финансовые и иные вопросы обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская и участковых избирательных комиссий:
- текущей деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская (утверждение графиков, планов и режима работы, составов рабочих групп) - 36 решения;
- вопросам финансового обеспечения избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, осуществления закупок товаров, работ, услуг - 13 решений;
- вопросам использования документов строгой отчетности - 4 решения;
- вопросам внесения изменений в составы участковых избирательных комиссий, формирования и актуализации резерва составов участковых комиссий  - 102 решения;
- рассмотрению жалоб и заявлений граждан - 27 решений;
- вопросам регистрации членов территориальной избирательной комиссии Анапская с правом совещательного голоса - 4 решения.

Подготовка и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В 2021 году на территории муниципального образования город-курорт Анапа проводились выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года.
Со 2 августа 2021 года осуществлялась работа по приему заявлений о голосовании по месту нахождения через Единый портал государственных и муниципальных услуг, МФЦ и в территориальной избирательной комиссии Анапская. С 8 сентября 2021 года начали работу пункты приема заявлений в участковых избирательных комиссиях.
В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией, и в соответствии с Рекомендациями Роспотребнадзора по профилактике рисков, связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), на территории муниципального образования город-курорт Анапа в период проведения  выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года были приняты беспрецедентные меры, направленные на охрану здоровья граждан:
- члены участковых избирательных комиссий были обеспечены одноразовыми масками, перчатками и халатами, защитными экранами;
- при входе на участок избирателям измеряли температуру, выдавали одноразовые ручки, маски и перчатки;
- все избирательные участки были обеспечены санитайзерами для обработки рук;
- регулярно проводилась влажная уборка и дезинфекция помещений для голосования;
- в помещениях УИК соблюдались нормы социальной дистанции.
В рамках подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва территориальная избирательная комиссия Анапская оказывала правовую, методическую, информационную и организационную помощь участковым избирательным комиссиям и иным участникам избирательного процесса.
В период подготовки к проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории муниципального образования город-курорт Анапа были размещены 5 информационных плакатов больших форматов, изготовленных избирательной комиссией Краснодарского края и 126 информационных плакатов больших форматов, изготовленных силами муниципалитета. Кроме того, было размещено 5275 малых печатных информационных материалов, распространено более 86000 приглашений для избирателей, изготовленных избирательной комиссией Краснодарского края.
Значительное внимание уделялось организации голосования различных категорий избирателей. Были проведены совещания с руководителями санаторно-курортного комплекса, руководителями местных организаций инвалидов. Проводились встречи с волонтерскими организациями, управлением по делам молодежи, Молодежным общественным Советом при территориальной избирательной комиссии Анапская. В дни проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на избирательных участках дежурили волонтеры для оказания помощи гражданам с ограниченными физическими возможностями.
[bookmark: _Toc485977986]По предложению территориальной избирательной комиссии Анапская, избирательная комиссия Краснодарского края своим Постановлением от 21 июля 2021 года № 167/1557-6 определила, что на территории муниципального образования город-курорт Анапа на всех избирательных участках на информационных стендах размещаются материалы, выполненные крупным шрифтом, и для них были изготовлены специальные трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней избирателями, являющимися инвалидами по зрению.

Обучение организаторов выборов, повышение правовой культуры
участников избирательного процесса

С января по сентябрь 2021 года территориальной избирательной комиссией Анапская, в связи с эпидемиологической обстановкой, обучающие семинары с председателями и членами участковых избирательных комиссий проводились в малых группах. В августе-сентябре было проведено четыре больших обучающих семинара с председателями, заместителями председателей, секретарями и членами участковых избирательных комиссий. На обучающих семинарах членам участковых комиссий раздавался методический материал, подготовленный избирательной комиссией Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Анапская. Члены участковых избирательных комиссий проходили дистанционное обучение, проводившееся избирательной комиссией Краснодарского края.
В июле 8 членов территориальной избирательной комиссии Анапская прошли тестирование на электронных ресурсах РЦОИТ при ЦИК России. В августе-сентябре 647 членов участковых избирательных комиссий приняли участие в онлайн-тестировании.
Территориальной избирательной комиссией Анапская проводились мероприятия, направленные на повышение правовой и политической культуры, электоральной активности различных категорий избирателей. В мае-июне прошел цикл обучающих мероприятий для наблюдателей.
Информация о самых значимых проведенных мероприятиях была размещена на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская».
Во всех конкурсах и викторинах, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной комиссией Краснодарского края принимали активное участие молодые и будущие избиратели муниципального образования город-курорт Анапа.
В День российского парламентаризма - 27 апреля на территории муниципального образования город-курорт Анапа прошла образовательная акция «Избирательный диктант», организованная избирательной комиссией Краснодарского края. В акции приняли участие 255 учащихся средних общеобразовательных учреждений, средних профессиональных и высших учебных заведений. Два участника из муниципального образования город-курорт Анапа были признаны победителями. Им были вручены дипломы и сувениры избирательной комиссии Краснодарского края. 8 - признаны активными участниками - они были награждены дипломами избирательной комиссии Краснодарского края. 25 участникам были вручены сертификаты.
18 октября 2021 года в общеобразовательных организациях муниципального образования город-курорт Анапа прошли выборы лидеров (президентов) школ. В них приняли участие более 13 000 учащихся 5-11 классов общеобразовательных школ и гимназий города.
В период с 1 ноября по 25 ноября 2021 года на территории муниципального образования город-курорт Анапа прошла серия интеллектуальных игр «Избирательный марафон», которая является региональным этапом Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум». В нем приняли участие 129 учеников общеобразовательных школ муниципалитета. 4 участника признаны призерами и награждены дипломами и памятными сувенирами избирательной комиссии Краснодарского края. 1 участница признана лауреатом. Ей был вручен диплом избирательной комиссии Краснодарского края. 28 участникам вручены Свидетельства об участии в региональном (отборочном) этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 2021–2022 г.г.

Информационная работа в сети «Интернет»

Вся информация о деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская размещалась на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссии Анапская», все подразделы регулярно обновляются.

Заместитель председателя территориальной
избирательной комиссии Анапская				         О.М. Ряднов